## D E B A L S A M O

habiti sunt, vna cum balsamo in eadem terra nati, uixerunt. Sed, vt ingenuè fatear, quanquam ego cum viris in medicina clarissimis planè sentiam, huiusq; rei veritatem omnino cognoscam, tamen hæc veritas non adeò, usque quaque mihi satisfacit, vt possim alijs permultis Italiæ, aliorumq; Europæ locorum medicis, atque pharmacopolis incredulis hoc, vt cuperem persuadere, qui ab solutè affirmant balsami plantam nullibi hoc tempore reperiri, eamque planè perijisse, ex quo succum, fructus, & virgas hinc in Italiam asportatas fâlidas etiam esse statuunt. Atque priscis sœculis cum balsamum tantum in Aegypto & Iudea vixisse Dioscorides ac alijs prodiderint, quibus in locis nunc eam plantam cum amplius viuere nemo referat, planè omnibus in locis perijisse colligunt. Quam sententiam ipsi peruicacissimè defendunt, neq; omnino care reveridentur argumētis, quibus proprium errorem tueantur. ABDEL. Quomodo quæso istud esse potest? tantos ne médicos, doctissimosq; herbarum professores ita obœcatos esse, qui non viderint, nequé cognouerint balsami plantas neutiquam in suo natuuo solo perijisse? Quod auté Aegyptium ac Iudaicum falsò Dioscorides, atq; alijs crediderint ex me paulo post cognosces. Neque optimi illi sunt philosophi, qui ita facile vegetabilium species, quæ iuxta philosophorum placita perpetuæ existunt, tolli omnino posse, putent: Cœlo etenim nullis causis ad generationem facientibus nunc destituto, terraq; ac cæteris alijs elementis eodem modo nunc, vt olim, se habentibus, cur terram easdem nunc ferre plantas, vt olim faciebat, non posse dicemus? Graue tibi non sit, quæso, illos, qui balsamum perijisse affirmant, mihi referre, & quibus etiam rationibus in tam falsam opinionem venerint, explicare. ALPIN. Parum interesse arbitror, te hōce homin es

homines nominatim cognoscere, at ipsorum potius rationes audire, quibus negant hoc tempore balsami arbores, atque ipsarum succum fructus, & virgas apud nos inueniri, id vero incæptæ disputationi sat erit. Horum siquidem non pauci existunt, qui non modo ad nos in Italiā prædicta vera comportari negent, sed arbores quoque, è quibus illa colliguntur prorsus perijisse prædicent. Quam sententiam valde auxere Amatus Lusitanus medicus in alijs non spernendus, & Nicolaus Monardus Hispanus, qui Syriacum atq; Aegyptiacum balsamum perijisse affirmantes aliud genus balsami in Occidentalibus Indijs nasci, prodiderunt. Balsamumq; à Dioscoride Theo phrastro, Plinio, ac a multis alijs herbarum antiquis scriptoribus celebratum, ac descriptum eò affirmant periisse, quod prædictorum antiquorum scripторum testimonio constet, olim duobus tantum Iudeæ viridarijs cōcessum fuisse, vt inter cæteros Plin. & Theoph. testantur, postea verò quam Iudea à Ptolæmeo primo Rege Aegypti, ac à Vespasiano deuastata est, balsamum in uallem Hiericum appellatam transplantatum fuisse, ibique vixisse Iustino, Strabone, Solinoq; Polysthore id affirmantibus, statuunt. Et ab Artaxerse Persarum rege primo, ac mox à Romanis Adriano Cæsare rursus tota ea ragione bello euersa prorsus balsami plantas perijisse. Tandemq; in Aegipto paucas hoc in viridario adseruatas vixisse. Quo in loco non tantum priscis sœculis balsamum vixit, sed multo etiam postea, quasi ad hæc vsq; tempora plantam hanc hic conseruatam fuisse afferant. Nunc vero, à multis, qui hoc tempore Aegyptum peragrarunt hic quoq; demum eam aruisse, confirmatur. Qua hic extincta, cum Dioscorides, alijq; in Iudea tantum, & Aegypto balsamum vixisse prodiderint, cui dubium erit nulquam gentium

eam

## D E B A L S A M O

cam amplius inueniri posse? Ex quo succum, fructus, vīgas, pro vero opobalsamo, carpopbalsamo & xilobalsamo ab Aegypto, vel Syria in Italiam asportata vera esse quo pacto affirmabimus? Meritò igitur hæc omnia falsa nos affirmasse videmur. Hincq; tanta incredulitas, ac pertinacia inuasit eorum animos, vt potius in erroribus perseverare, veraque sibiipsis oblata reijcere, quām opinionem mutare velint. A B D E L. Vix me continere potui, quin suscepsum tuum sermonem interrumperem vsq; adeo animum aduersus illos concitasti meum, nullis rationibus, sed meris nugis balsami omnes plantas, perisse opobalsamumq; etiam carpopbalsamum, & xilobalsamum ad nos inuentum falso afferentes, vt tan-  
ta illorum impudentia excitus, quasi quid loquar ne-  
sciam, ac ne differam illis respondere, dico, ac edico tibi  
balsami frutices neque etiam in Aegypto planè periisse,  
dici posse, quando sæpe iussu præfecti Cayri, quem Besa  
appellat, plātæ multæ ex felici Arabiæ delatæ in isto viri-  
dario inforantur. Et nunc vix tertius agitur annus, cū Mef-  
sinoris per id temporis Aegypti præfecti iussu, quadragin-  
ta è Mecha aduectæ, hic in fertæ fuerunt, quæ tamen cum  
per annum vixerint, rursum custodum negligentia perie-  
re, quæ facile etiam denuo renouari possunt. In Arabiæ  
vero multis locis innumeræ propemodum magno cum il-  
liusce gentis lucro, aluntur; neq; satis diu est, quod apud  
Arabes vtilitas, & lucrum hoc cognoscitur, etenim opo-  
balsami quantitas multa in Orientis loca comportatur,  
quibus in locis eum succum in summo pretio esse, multi  
ex Arabibus nunc Cayrum habitantibus, narrant. Cu-  
jus succi lucro ab ijs cognito omnes certatim multas bal-  
sami frutices ex arenosis, montuosisq; locis in morbida  
viridaria transferre conantur. Quamobrē ibi innumera  
licet

pulcherrima balsameta cernuntur. Legem tamen ijs populi interdictum est, ne præter fiscum quis eam plantam ferere queat, neque succum, vel flores, vel ramulos, vel fructus sine publico mandato quis capiat. Idemque ibi de balsami arboribus, atq; hic de cassijs solutiis accidit. Solet etenim hic alicui cassiarum negotium locari, & ideo non licet quenquam cassiam ex arbore capere, vendere, emere, aut emptam aliquo deferre. Quod itidem de balsamo in Arabiæ locis obseruari, ex Arabum relatione planè constat. At quid illi Aegyptianum ac Arabicarum plantarum ignari herbarij dicent duobus tantum locis quippè Aegypto ac Syriae balsamum olim (Dioscoride, Theophrasto, Plinio, Iustino que id docentibus) concessum fuisse? quasi aliquorum antiquorum scriptorum testimonio non constet in pluribus alijs etiam locis olim huiusmodi plantam vixisse, nonne Diodorus Siculus 2. historiarum libro, in quadam Valle Arabiæ balsamum nasci, & non alibi memoria prodiit? Constantinus vero in lib. de gradib. ait, nasci in India, & Ioseph etiam in lib. 8 de antiq. Iudaicis, 82 bam Reginam balsami plantam ex Arabia in Iudeam tulisse, Salamoniq; ea dono dedisse, ex qua ibi alia postea plantæ propagatae fuere: & Strabo in lib. suæ Geograph. 16. hæc scripsit: His p̄xima est felicissima Sabeorū terra, quæ maxima natio est. Apud hosthus & myrrha, & cinnamonum nascitur in ora etiam balsamum, & alia quædam herbula valde odorata. Necnon & Pausanias idē in lib. 9. his verbis confirmauit, dicens: De viperis vero ijs, quæ in Arabia inter balsami arbores versantur diuersum quidē accepi. Id huiusmodi est. Sunt balsami arbores eæ quæ myrthi stirpis magnitudine. Folia illis, qualia herba amaraco. Theophrastus vero in Asia etiam nasci

B prodidit.

## DE BALSAMO

prodidit. Incolæ quoque Basiliani montis Libani olim Alexi Græcis imperante in quodam loco illius montis Solis ortui exposito balsami plantas non paucas, è quibus tantum opobalsami suscipiebatur, quantum in Aegypto hic colligi consuetum fuerat, diu vixisse narrant. Ex quibus certe sciri potest olim non solum Aegyptum ac Iudeam, sed etiam foelicem Arabiam, & alia loca balsamum aluisse atque habuisse. Præterea verum quoque hoc esse ex me audies non in Aegyptum ex Iudea, vt aliqui somniarunt, ipsum venisse, sed ex Fœlici Arabia semper fuisse delatum: Aegyptiumq; solū veluti neq; Iudaicum, nunquam proprium, ac natuum ei fuisse, in his locis balsamum perpetuò petregrinam plantam extitisse haud leue in ditum est, eam ubique viridaria tantum aluisse, in ipsisque tantum vixisse, vt Theophrastus, Plinius, Strabo, ac Solinus meminerunt. Plinius enim hoc hijsce verbis significauit, dicens: Sed omnibus odoribus præfertur balsamum vni terræ Iudeæ conceſsum quondam in duobus tantum in hortis, utroque regio, altero iugerum viginti non amplius altero pauciorum. Theophrastus vero hæc dixit: Balsamum in Valle Syriæ prouenit. Eius arbusta duo tantum affirmant, alterum viginti iugerum, alterum multo minus: & Strabo de balsamo vallis Hierici, hæc etiam memoriae tradidit: Vbi & regia est, & balsami viridarium, quæ arbor aromatica est, & fruticosa Cytiso & Terebintho persimilis; Quid? nonne omnes obleruant plantas peregrinas in viridarijs tantum ali, ac custodiri, quædam uero ex patrijs tametsi etiam in viridarijs aliquando seruentur, nihilominus multa alia loca inçulta, sylvestriaque iisdem sponte natis non catere obseruantur? At peregrinæ in viridarijs tantum magnō studio, ac diligentia aluntur

aluntur & conseruantur, quod in incultis, sylvestribus  
que locis sponte nasci, neutquam conspici solent. Hic  
vero balsami plantam perpetuo aduenam, vel peregrin-  
nam fuisse, & perpetuo ex Fœlicis Arabiae locis adue-  
ctam, plures vna nobiscum Cayrum nunc habitantes  
certa fide confirmare poterunt, qui omnes plantas, bal-  
sami quas hactenus hoc habuit viridarium, exinde com-  
portatas fuisse varijs temporibus obseruarunt. Multo-  
que labore, ac custodum diligentia vixisse, facileque ex  
leuissima etiam causa aruisse, quibus arefactis alias rur-  
sum ab illis locis extractas, hic insertas renouatasque &  
hoc modo alternatis vicibus balsamum in hoc viridario  
hactenus conseruatum fuisse. Nemo plantas tanto la-  
bore ac diligentia in viridariis adseruatas patrias dicet,  
quando patriæ vbique sponte nascantur, crescant, ac  
nullo labore in proprijs locis uiuant. Ex quibus nos  
planè certi esse debemus balsamum nūquam Aegyptijs  
ac Syris patrium fuisse, cum in viridariis ibi multa dili-  
gentia, ac cura semper fuerit custoditum: quod tamē  
de Arabia Fœlici, cum balsamum ibi perpetuo viuat mi-  
nimè videtur dicendum, nullibi etenim nunc, quod  
sciam, huiusmodi planta nisi Fœlici tantum Arabiae  
concessa, reperitur. Quam regionem Diodori Siculi,  
Strabonis, Pausaniasque testimonio, vt nuper dictum  
est, constat balsami olim feracem fuisse, quæ eodem  
modo etiam hinc innumeras eius plantas sponte natas  
alit. Quam balsami fertilitatem omnes Aegyptij atque  
aliarum nationum homines annis singulis Mecham Fœ-  
licis Arabiae urbem adeuntes veram planè esse confir-  
mant. Copiamque ibi opobalsami insignem annis sin-  
gulis colligi fructuumq; non minus, & virgarum (cum  
balsami frutices sâpe quotannis putent) quæ ad varias

B 2 orbis

## D E B A L S A M O

erbis partes vendenda ab his demandatum. **ABDACI.**  
 At istac, quæ tu dixisti, vera esse concedentes, fortasse  
 dicent, quam pro balsamo tu atque nostri Fœlicem Ara-  
 biam nunc alere inquiunt, non esse balsamum, sed aliam  
 plantam. **ALPIN.** Notæ huius plantæ ab antiquis scri-  
 ptoribus descriptæ ac memoriae traditæ, istud rectè do-  
 cere poterunt. Nam omnes conuenisse videntur, (vt  
 ex te spero, me magis distincte cognitum) balsami  
 plantam fruticem esse, non admodum magnum, fo-  
 lijs rutæ proximis, pérpetuò virentibus, atque ex sti-  
 pitis cortice scarificato liquorem in primis album, o-  
 leo similem eximio, acutoque odore præditum, ma-  
 nare. **A B D A C H.** Millies tecum Abdella fruticem  
 hunc ex Alpino descriptum me inspexisse in hoc ui-  
 ridario scio; Verum qui huiusc plantæ notas quæ-  
 rat, quibus nam hominibus magis credere debeat,  
 Italos ne, an nobis Aegyptijs, qui unà cum balsamo  
 in hac ciuitate hactenus uiximus, eamque arborem  
 saepius in hoc uiridario inspicere potuimus. Nemo  
 certe ita fatuus erit, qui hac de re vobis quām nobis  
 libentius credere, ac fidere maluerit. Hanc uero plan-  
 tam pro vera arbore, quæ ab antiquis balsamus appella-  
 ta est, & in posterum memoriae prodita nostri omnes  
 Arabes hucusque constantissime habuerunt, Aliam  
 que pro balsamo ab alijs monstratam nemo nostrum  
 ipsiam offendit, vel uidit, vel aliquem uidisse uquam  
 audiuit. His addo nomen huiusc plantæ, quod est  
 Balesian à nostris ei fluuisse impositum, à quo & Græci b  
 littera carentes, b, in u, mutata ~~et u~~ dixerunt, atque  
 ab ipsis Latini Balsamum. Curigitur Italis magis, quām  
 nostratis de hac planta credendum erit quando a no-  
 stris & Itali, & Græci, vel nomen ipsius plantæ acce-  
 pturn,

audio      s      d

ptum, didicerint. Quapropter Balsami cognitionem à Dioscoride, Theophrasto atque ab alijs antiquis scriptoribus minimè pétendam iudico, sed ab Aegyptijs, & Arabibus, qui loca, in quibus balsami plantæ omnium consensu olim vixerunt, habitarunt. Si Aegyptijs, Arabes, Syri, atque alij omnes Arabica lingua vntentes medici citravllam difficultatem talem fruticem nunc in Felicis Arabiæ locis cultis, atque in cultis, domesticis, atq; syluestribus nascentem tanquam verum balsamum recipiunt, eodemq; tum succo, tum fructibus, tum uirgis, pro uero opobalsamo, carpobalsamo, & xilobalsamo, nemine ipsorum hæsitante ad componenda medicamenta, utuntur: Cur Itali etiam atque alij aliarum nationum medici ab illis, qui magis quam nostri sunt in ea cognitione, eoqué usu, exercitati, ac docti idem facere recusant? Certe indignum facinus est, uos hanc ueritatem non fateri, sed potius quo minus à multis ea dignoscatur, operam dare. ALPIN. Hæc doctissime à uobis prodita fuisse arbitror, ueruntamen quoniam cum medicis, pharmacopolisque incredulis disputatio agitur, quæso si quid aliud apud uos vtique sit, quod hanc ueritatem ad huc etiam illustrare possit, ne vos me istud quoque docere, pigeat, ut postea quam ego in patriam Deo concedente, rediero, facilius id incredulis illis hominibus possim suadere. ABDEL. Cum anno à Beatissimæ Virginis partu MDLXXV. Petro Michaele viro Clarissimo, pro Serenissima Veneta Republica consulatum hic agente Eunuchus Messir dictus Aegypti Præfectus, Cayri cibitatis huius quæpiam loca inuise- ret, huncq; præ fertim locum el Matharia nuncupatum deuotionis gratia (quando hanc in proximam domunculam olim Beatissimam Virginem cum puero filio Herodis

mab

rodis

## D E B A L S A M O

rodis iram fugiendo se recepisse, multosque annos in ea mansisse omnes Aegyptij opinentur, atq; ob id hunc locum in summam habeant venerationem) singulis hebdomadis die Veneris is Praefectus, sacrum, venerandumque hunc locum visitans, viridarium hoc proxime positum aliquando animi gratia ingressus vidit omnes balsami plantas custodum negligentia aruisse, qua re commotus, vt è Metha quadraginta plantæ afferrentur curauit, eamque operam cuidam militum, ac peregrinorum duci, Mecham singulis annis deuotionis gratia proficiscentium Haly Bei nomine locauit, qui mihi admodum domesticus, atque familiaris fuerat, eumq; saepe ex renum calculo pessime ægrotantem inuiseram, ac curaueram, plantasque illas quadraginta præcisis ramis detulit, quæ in consueto huius viridarij loco insertæ fuerunt, dumque sererentur ego vnà cum Paulo Mariano eo tempore pro Gallorum Rege Consule medicinæ quoque causa mihi familiari, atque cum multis etiam Cayrinis medicis in re plantaria valde exercitatis interfui. Ex ipso autem Haly Bei Cayrum reuerso veri opobalsami binas yntias dono habui, atque ab alio, qui post hunc illud iter confecerat yntias tres. Horrem Bei alius Carauanæ peregrinorum dux meus amicissimus, cuius in domo saepe tum ipsius, tū aliorum causa medicinam feceram, peregre anno M D LXXX. Mecham praefectus, atque sic à me rogatus, attulit multa semina, & ramulos eximum odorem spirantes, atque multum opobalsami partim à Seriphil Mechæ acceptum, cuius modicam portionem dono dedit Francisco Priulo, tunç temporis Cayri pro Veneta Natione Confuse Clarissimo; & partim ab ijs, quibus balsami negotium locatum est, emptum. Postmodum Scander qui-

aiboi

pudam

dam & ipse dux militum Medinam Fœlicis Arabiæ vrbem pro prætore à Bassa missus, mihi non minus quam alij, medicinæ causa familiaris, atque etiam quia ex Insula Zacinthro à Segurorum familia ortum duxerat, balsami recentes ramos fructus, ac succum misit, ac per literas sua manu scriptas, significauit proprijs manibus ibi ea collegisse, quæ omnia apud me adhuc alteruantur. Omnes prædicti nobiles Turcæ vno ore affirmant, propè Mecharam, & Medinam, in montibus, planis, cultis, atque in cultis locis innúmeras balsami plantas sponte natas spectari. plurimasque etiam in arenosis, sterilibusque locis, quæ tamen vel nihil, vel minimum succi producebant. Multa tamen semina ferunt, quorum multa copia ad nos quoque uendenda mittitur. Quales sunt in monte arenoso apud Bedruniam Villam posito. Nihil hæc, atque aliae in arenosis, sterilibusque locis viuentes opobalsami ferunt, ideo incolæ eas excerpunt, atque pingui in solo inferunt, fœcundissimasque reddere student. Addunt apud omnes Arabes veterum memorijs constare, passim in pluribus Fœlicis Arabiæ locis innúmeras sponte nascentes, atque crescentes balsami plantas perpetuò vixisse, nunquamque illa loca ijs caruisse. Non multum temporis tamen esse, cum plurimi eas colere lucri causa cœperint, cum opobalsami facultas ac vires ad quam plurimas Orientis regiones concesserint. Narrant ad huc ijdem omnes Arabes, uti balsami succo, fructibus, ac virgis ad componenda ipsorum omnia medicamenta, atq; ad alias medicinæ usus, quæ eadem planè existunt, quibus Aegyptij Syri ad usum nunc recipiunt, quæq; à vobis varia in Europæ loca hinc aduecta, negliguntur, atq; rei ciuntur, falsaq; eorum multi te auctore pertinaciter, ac inutiliter esse disputant.